CITTA’ DI RAGUSA

Deliberazione del Consiglio Comunale .
|
(OGGETTO: Approvazione ordine del giomo avente per oggetto N. 66
| ** Documento unitario delle associazioni imprenditoriali e
professionali della Provincia di Ragusa e delle Diocesi di Data 13.10. 2011
| Ragusa e Noto “

i _}
L'anno duemilaundici addi tredici del mese di Ottobre alle ore 18,25 & sequenti, nella sala delie Adunanze

Consiliari del Comune suddetto, aila convecazione in sessione ordinaria di 0dgl, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano aifappello nominale:

| CONSIGLIERI PRES [ASS CONSIGLIER] FRES 1ASS
1) CALABRESE ANTONIO ( P.D) X 15) DI NOIA GIUSEPPE_(DIP. SIND.) X
2) MIRABELLA GIORGIO (P.D.L.) X 17) GALFO MARIO { DIP. SIND) X
3) ANGELICA FILIPPO (U.D.C.) X 18) GURRIERI GIANNELLA (DIP. SIND.) X
1) TUMING MAURIZIO (P.D,1) X 19 LAURETTA GIOVANNI(P.D) X
%) MASSARI GIORGIO (P.D.) X 20) DISTEFANG EMANUELE (Ragusa Grande Nuovo) X
6) TASCA MICHELE {Ragusa Grande Nuavo) X 211} ARESTIA GIUSEPPE (ML.F.A) X
7) LA ROSA SALVATORE (P.1D.) X 22) BARRERA ANTONINO (P.D0) X
%) FIDONE SALVATORE (U.D.C.) X 23) OCCHIPINTI MASSIMO (DIP, SIND,) X
%) TUMING ALESSANDRO (P.D.) X 24) LICITRA VINCENZO (Ragusa Grande Nuovoy X
10) VIRGADAVOLA DANIELA (P.D.1..) X 25) MARTORANA SALVATORE (ITAL. DET VAL X
11} MALFA MARIA (P.LD) X 26) CINTOLO ROSARIO (DIP. SENDACO) X
12) LO DESTRO GIUSEPPE (M.P.A ) X 3 1umino Gruseepe op.v,) X
13) DI MAURQ GIOVANNI (DIP. SIND,) X 28) PLATANIA ENRICO (CITTA") X
14) FIRRINCIELI GIORGIG (P.LD) X 29) D’ARAGONA PIERO (RG, GR. DI NUOYO) X
| 15) MORANDO GIANLUCA (ILD.C.) X 30) CRISCIONE GIOVANNA (CITTA") X
PRESENTI 26 ASSENTY 4

Visto che il numero degli intervenuti & tegale per la validita della riunione, assume ia presidenza il Presidents consigliere La Rosa Salvatore
i quale con Passistenza del vice Segretario Cienerale del Comune, dot. Francesco Lumiera, dichimra aperta la seduta

Purere favorevole in ordine alla regolarita tecnica espresso dal Dirigente del 1° Settore.
Il Dirigente
Ragusa, i

Parere in ordine alla regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio dj Ragioneria suila deliberazione della Giunta n.
del i proposta al Consiglio.
Il Responsabile di Ragioneria
Ragusa, Ii
Si attesta Ia regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142, recepito dalla L., 1. 4891,
1 Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa, H

Parere favorevole espresso dal Segretario Uenerale.sotto i1 profilo delia legittimin,

Ragusa, {i

{1 Segretario Generale




L CONSIGLIO

Visto |'ordine del giomo avente per oggetto:” Documento unitario deile assoctazioni imprenditoriali e
professionali della Provincia di Ragusa ¢ delle Diocesi di Ragusa e Noto ™

Udita la relazione del consigliere Alessandro Tumino;

Tenuto conto della discussione sull’argomento di che trattasi, riportata nel verbale di seduta di pari data
che qui si intende richiamato ;

Viste ’art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;
Con 21 voti favorevoli, espressi per appello nominale dai 21 consiglien presenti e votanti, come accertato

dal Presidente con ['assistenza consiglieri scrutatori: Barrera, Cintolo e D’Aragona. Consiglien
assenti:Calabrese, Angelica, Tumino Maurizio, La Rosa, Malfa, Lo Destro, Morando e Lauretta.

DELIBERA
di approvare [ordine del giorno avente per oggetto: © Documento unitario delle associazioni

imprenditoriali e professionali della Provincia di Ragusa e delle Diocesi di Ragusa e Noto “, che si allega
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

Parte integrante e sostanziale: ordine del giorno.

iR



[ cid. Approvate € soiloscritto,

il VICE SEGRETARIO GENERALE

dott, Frabr_;ﬁ'z o Lumiesa

'1 sottoscritth messo comunale attesta che copia della presente deliberazione € stata é}ﬁssa all’ Aibo Pretorio il

g%ﬁif*zgﬁ ¢ rimarra aitfissa fino al.._.. ?Qﬁﬂq“zgﬁper quindici giomi consecutivi.
1 MESSR SRR e
Ragusa, H.. 4. 6 ﬁTTzaﬁ (Safonia Francesco)
“\«\ CERTIFICATO DHMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

{3 Certifico the la deliberazione € stata dichiarata urgente ed immediatamente esecuiiwyiéensi defl™art. 12,
comma 2° defig L.R. n. 44/91, Va
" IL SEGRETARIO GEMERALE

Zagusa, I \

T

i1 sottoscritto messo camunai%\agffm ch%cﬂ);%ﬁ tfa presente deliberazione &fimasta atfissa all’ Albo Pretorio
ser gumndicl giormi consecufivi d
L'on osservazioni / senza osservazio

MESSO COMUNALE

Ragusa, le e, -

CERTIFICATO DEAVVENUTA VI’EEBBLIC /

ZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Yista Pattestazione del messo comunale, certifico gife ia presente deliberazione. & rimasta affissa ail’Albo
Pretorio di questo Comune ¢ giomo...l.z.ﬁ‘ﬂil 11.....ed & rimasta affissa per giindici grorni consecutivi
decorrent! daigg.ﬁj‘}ifgrgamza oppogizione.

L SEGRETARID GENERALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

q Certifico che la deliberazione e divenuta esecutiva, dopo ii decimo giome della pubblicazione.

Ed

IL SEGRETARIO GENERALE

Ragusd, Heco s

B A A Y T A A A T N A A AT Y T Y A A Ny A N Y Yy Y VAV YAVaN

CITTA’ Of mm}sﬁ

e COGIA confore B m PGV
) g: 3 :;jig ;3’2} :{e’ w;‘,, A




i“‘;{"\ ORDINE DEL GIORNO
AL SIG. PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

I proponenti invitano I Consiglio Comunale a condividere i
seguente Odg avente per

OGGETTO: DOCUMENTO UNITARIO DELLE ASSOCIAZIONI
IMPRENDITORIALI E PROFESSIONALI DELLA PROVINCIA DI
RAGUSA E DELLE DIOCESI DI RAGUSA E NOTO

LLa crisi finanziaria ha colpito in modo pesante lintera economia del nostro
Paese, coinvolgendo migliaia di piccole e medie imprese (agricole, artigiane,
commerciali, industriali), che rischiano di essere espuise dal mercato, con tutte
le conseguenti implicazioni di tenuta dellintero sistema economico-sociale
nazionale.

Gli effetti della crisi finanziaria sono aggravati da un sistema di riscossione
delle imposte e dei crediti degii Enti previdenziali e assistenziali e degli Enti
locali, che, in assenza di qualsiasi forma di controllo, sovente rischia di essere
vessatorio e persecutorio anche nei confronti di chi ha debiti di modesta entita.

il sistema produttivo & altresi messo in pericolo da alcune recenti riforme del
Governo Nazionale: con il cosiddetto “Decreto sviluppo” (D.L. n. 70/2011,
convertito in L. n. 106/2011) & stato introdotto 'avviso di accertamento
asecutivo, che resta sospeso solo per 180 giorni; con {a cosiddetta “Manovra
economica’ {D.L. n. 898/2011, convertito in L. n.111/2011) & stato riformato il
sistema della Giustizia tributaria che da “giudice terzo” a garanzia del “giusto
processo” si trasforma (attraverso l'espulsione dei fiberi professionisti e
Farruolamento di Ispettori del Secit, Avvocati delio Stato, ecc. — in servizio e a
riposo) in uno strumento ad esclusiva tutela della parte pubblica, con evidente
violazione dell'art. 111 deila Costituzione.

Non e nostra intenzione difendere gli evasori di professione, che anzi vanno
colpiti con maggiore decisione; dobbiamo invece salvaguardare e rilanciare
quella fetta di Imprese sane che In poco tempo sono entrate in un vortice
nerverso. La scelta di intraprendere una battaglia civica nei confronti della
SERIT é giustificata dal fatto che questa azienda concentra in sé alcune
anomalie, tra le quali:

1. I'atteggiamento vessatorio e persecutorio anche nei confronti di chi ha debiti
fiscali e/o previdenziali di piccola entita;

2. lnefficienza delle Pubbliche Amministrazioni (Enti impositori): ad esempio,
aver iscritto a ruolo somme gia prescritte o in assenza del previsto avviso
ponario, per la tardivita nella formazione del ruolo, si traduce automaticamente
neiflimpossibilita ver la SERIT di rispettare fa legge;




3

3. 1F perseguimento di finalita di budget da parte di quanti sono preposti ai
controlli ispettivi da quasi la sensazione che il loro operato sia mosso da criteri
non obiettivi. Caso embiematico quello relativo al comportamento dellINPS nei
confronti di centinaia di aziende agricole vittime di accertamenti con verbali
d'ufficio, spesso senza contradditforio e senza ['esperimento del ricorso
amministrativo.

S5e a questo si aggiunge che gli accertamenti ai fini delle imposte sui redditi,
del'lRAP e dell'lVA emessi dall'Agenzia delle Entrate sono immediatamente
gsecutivi si capisce come la pressione fiscale e contributiva sia diventata
oramai insopportabile.

Lo Stato, in buona sostanza, piuttosto che adoperarsi perché tutti paghino le
tasse, facendo emergere la grossa fefta di economia sommersa, ha sceito la
via piu semplice: tassare ed opprimere ancora di pilt i cittadini onesti,
nelf'intento pur giustificabile di fare cassa.

Peraltro, nel volgere di pochi anni, lo Stato & diventato sempre pitl efficiente,
severo ed inflessibile quando deve recuperare le sue spettanze, ma continua
ad essere il peggiore pagatore nel momento in cui deve liquidare i propri
fornitori oppure erogare quanto dovuto.

Riteniamo questo atteggiamento non piu tollerabile, soprattutto ora, aila
luce di una crisi che sta colpendo prevalentemente le piccole e medie
imprese.

Per liberare la nostra economia da questo peso, avanziamo aicune proposte
che riguardano sia le norme nazionali che regolano la riscossione, sia quelle
regionali perché ia SERIT & controllata al 60% dalla Regione Sicilia;

= per i crediti di piccolo importo (inferiori a € 2.000,00), le azioni
cautelari (fermo amministrativo) ed esecutive (pignoramento
presso terzi, espropriazione mobiliare) devono essere precedute
dall’invio di due solleciti di pagamento non per “posta ordinaria” —
come prevede il “Decreto sviluppo” —, ma per posta raccomandata
con avviso di ricevimento;

= il provvedimento di sospensione giudiziale degli effetti esecutivi
dell’accertamento esecutivo deve essere efficace fino alla
sentenza di primo grado emessa dalla Commissione tributaria
provinciale (con il “Decretocsviluppo” & prevista un’efficacia di
soli 120 giorni dalla presentazione dell’istanza di sospensione alla
CTPY;

» eliminare 'accertamento esecutivo;

» sospensione immediata degli artt. 13, 14 e 15 del Digs. n. 471/1997
che fanno riferimento (in particolare I'art. 13) agli importi delle
sanzioni caicolati neila misura del 30% deile somme non versate o
versate in ritardo dal cittadino contribuente;

+ sospensione dei regimi sanzionatori previsti dalle Leggi n.
562/1996 e n.338/2000 (art. 116, comma B, lett. a e b) e del calcolo



degli interessi di mora {(arf. 118, comma 3, della Legge n.
338/2000);

» sospensione degli artt. 20, 21 e 22 del DPR 602/1973 (in particolare
i'art. 20), che disciplinano 'entita e la decorrenza degli interessi e
delle sanzioni in caso di tardivo od ‘omesso versamento;

» modifica dell’entita degli interessi applicati per ritardata iscrizione
a ruolo e per la dilazione dei pagamenti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.P.R. 602/73 al tasso iega!e al posto di quelli previsti del 2,75% e
4% annuo;

s sospensione di tutte le aste giudiziarie in corso;

s revisione della normativa nazionale e regionale che regola gli aggi
della SERIT (in particolare, il Digs. N. 112/1999);

s rimodulazione integrale della procedura di rateizzazione del
debito, tenendo in forte considerazione ia condizione economica
del contribuente;

» costituzione in tempi brevi di un organismo regionale che controlli
la legittimita del comportamento della SERIT, con la presenza di
rappresentanti delle Associazioni Imprenditoriali.

Per ottenere questo & necessario un percorso politico ed amministrativo,
anche attraverso una maggiore presa di coscienza delle Organizzazioni e della
Societa Civile su un tema che sta disgregando lintero tessuto socio-economico
del territorio, caratterizzato in larghissima misura da micro e piccole Imprese.
Abbiamo f'obbligo di denunciare con forza i soprusi di un sistema di riscossione
che lede la dignita delle persone, le umilia e le esaspera, che destabilizza le

famiglie, che alimenta da un lato disperazione e vergogna e dall'aitro il

desiderio di lavorare in nero.

Per queste ragioni, chiediamo I'adesione ed il contributo alla nostra piattaforma
da parte di quanti la condividono, mentre da parte nostra (ciascuno per le
proprie  competenze) coinvolgeremo nella problematica i rispettivi livelli
nazionali e regionali.

LNy e




